
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 _____________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aplicarea unor tarife practicate de Parcul Regional de Agrement, Turistic și Sportiv 

Cornișa din municipiul Botoșani și în zilele libere acordate de Guvernul Romanâei, zile care 

precedă și/sau succedă zilelor de sărbătoare legală în care nu se lucrează  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului primar, Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea privind 

aplicarea unor tarife practicate la Parcul Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa din 

municipiul Botoșani și în zilele libere acordate de Guvernul României, zile care precedă și/sau seccedă 

zilelor de sărbătoare legală în care nu se lucrează, 

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 

Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement şi Serviciului Patrimoniu al UAT Municipiul Botoșani, 

precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 108 și art. 129 alin. (2) lit. c) si d), alin. (6) lit. b) și alin. (7) lit. j) și p) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, art.28 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 

modificările și completările ulterioare, Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoșani nr. 50 din 

12 februarie 2020 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare a Direcției Servicii Publice, 

Sport și Agrement din Botoșani, 

având în vedere prevederile art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de rgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă aplicarea tarifelor practicate la Parcul Regional de Agrement, Turistic și 

Sportiv Cornișa din municipiul Botoșani, stabilite pentru zilele de sâmbătă (S), duminică (D), și 

sărbători legale (SL) aprobate prin: HCL nr. 144/2017, HCL nr. 193/2017, HCL nr. 379/2019 și HCL 

nr. 209/2020 și pentru zilele libere acordate de Guvernul României, zile care precedă și/sau succedă 

zilelor de sărbătoare legală în care nu se lucrează, conform art. 139 alin. (4) din Codul muncii, definite 

ca zile punți (ZP).   

Art.  2    La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţii contrare se abrogă. 

Art. 3  Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile de specialitate și Direcția Servicii 

Publice, Sport și Agrement din Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

             Consilier, Amos Andrei                                                  Secretar general, Ioan Apostu 

   

 

 

Botoşani, 30 iunie 2021 

Nr. 208 

 

 


